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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu parametrického prostorového

modelu pro některé části vertikální nízkospádové axiální turbíny. Na základě rešerše

provedené autorem práce je navržen parametrický model radiálního rozvaděče v prostředí

softwarového 3D modeláře. V práci je dále představena parametrizace základní geometrie

betonové spirály. Geometrické modely pro jednotlivé návrhy betonové spirály jsou dále

použity pro CFD analýzu. Autor práce dále stanovuje optimalizační hodnotící kritérium, na

jehož základě je provedena optimalizace vybraných geometrických parametrů betonové

spirály. Po vyhodnocení výsledků je navržena optimální varianta betonové spirály a

následně je ověřena pomocí CFD metody. Výsledný návrh je prezentován v prostředí

virtuální reality pro větší názornost výsledku optimalizace tvaru betonové spirály.

Klíčová slova: Rozvaděcí kolo, parametrický model, betonová spirála, ANSYS CFX,

Grasshopper, VR, matematické modelování, optimalizace

Abstract
This thesis is about parametric 3D model design of certain sections of vertical low head

axial turbine. Based on research, the author designed parametric model of radial guide

wheel using 3D modeling software. Parametrization of concrete spirals basic geometry is

introduced. Geometric models of concrete spiral designs are then used for CFD analysis.

Optimization of chosen geometric parameters of the concrete spiral is conducted based on

optimization assessing criterion defined by the author. After evaluating the outcomes, the

optimal version of the concrete spiral is designed and verified using CFD methods. For

better illustrative nature of the optimal shape of the concrete spiral, the final design is

presented in VR environment.

Key words: Guide wheel, parametric model, concrete spiral, ANSYS CFX, Grasshopper, VR,

mathematical modeling, optimalization
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1 Úvod
Současným trendem je snaha o automatizaci ve všech sférách průmyslu a o celkové

zefektivňování výrobních a návrhových procesů. Matematické modelování se stalo

neodmyslitelnou součástí veškerých tvarových návrhů a optimalizací ve všech odvětvích

průmyslu. Je tedy snaha co nejvíce využít výpočetní techniku pro návrh a optimalizaci

některých produktů vzhledem k velkým finančním nákladům na fyzikální modelování.

Fyzikální modelování je často ekonomicky nedosažitelné zejména u projektů s menším

rozpočtem.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zrychlit možný proces návrhu některých částí

turbínového soustrojí za pomoci parametrických modelů. Dalším cílem je optimalizovat

tvar betonové spirály pomoci parametrického modelu a dosáhnout vhodných nátokových

podmínek na oběžné kolo turbíny. Optimalizace bude prováděna pomocí CFD metody. Práce

si také klade za cíl prezentovat výsledný návrh pomocí moderní technologie VR.
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2 Teoretická část

2.1 Malé vodní elektrárny kašnového typu
V České republice je za malou vodní elektrárnu považována elektrárna s maximálním

instalovaným výkonem P= 10 MW, avšak Evropská unie limituje toto označení výkonem

P= 5 MW. Většina instalovaného výkonu vodních elektráren, a to cca 90 %, je tvořena

výkony většími než P= 5 MW a zbylých cca 10 % jsou malé vodní elektrárny v limitu podle

evropského zařazení. Tyto elektrárny se nebudují pouze v místech bývalých mlýnů, hamrů,

pil apod., ale i v místech stávajících jezů, popř. jiných přirozených či umělých vzdutí hladiny

vodního toku či v místech jiných možností využití hydroenergetického potenciálu. Četná

soustrojí malých vodních elektráren jsou instalována do technologických zařízení

vodohospodářských a vodárenských systémů, v petrochemických, hutních i jiných

provozech. Je tedy nutno považovat malé vodní elektrárny nejen za intenzifikační faktor

využití energetických zdrojů, ale i za řešení úspor energie v uzavřených výrobních

systémech. [1]

Přívod vody na oběžné kolo (dále jen OK) turbíny za pomoci kašnových konstrukcí je

doménou především elektráren s nižším spádem. U turbín menších rozměrů (asi do

Dok = 1,2 m), které byly navrhovány na spády do 5 – 6 m se využívalo umístění stroje do

otevřených dřevěných nebo betonových kašen. Toto řešení bylo ekonomicky příznivé

vzhledem k velikosti projektu, a často také jediné možné. U odkrytých kašen vzniká hned

několik problémů. První problém představuje nebezpečí tvorby vertikálních vírů, ty mohou

do turbíny přisávat vzduch. V důsledku tohoto problémů vychází výsledné rozměry kašny

veliké. Při symetrickém umístění osy stroje v kašně dochází k roztáčení vody v kašně a

k periodickému tvoření vertikálních vírů. K mírnému zlepšení dochází, když je osa stroje

umístěna excentricky. Jako hlavní nevýhoda odkrytých kašen se ukazuje jejich závislost na

spádu turbíny. Při větších spádech vycházela konstrukční hloubka otevřených kašen značně

velká. Proto se při spádech turbíny nad 6 – 10 m budovala krytá kašna, ta prošla obdobným

vývojem jako kašna odkrytá. [2] [3]
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Obrázek 2.1: Rozsah použití přívodů vody k tlakové turbíně [2]

Při snahách o zlepšení nátokových podmínek na OK turbíny docházelo k postupným

stavebním úpravám kašny, neboť ta má za úkol zajistit co možná nejvíce rovnoměrné

natékání na rozváděcí kolo (dále jen RK) turbíny. U čtvercových a obdélníkových

půdorysných tvarů kašny vznikají „mrtvé kouty“, kolem kterých opět může docházet

k vytváření vertikálních vírů. Tento jev způsobuje zbytečné ztráty v přivaděči. Proto je

nezbytné, aby tato místa byla vyplněna konstrukcí kašny. Pokud dojde k vyplnění

problémových míst při excentrickém umístění osy stroje v kašně, tak zůstává půdorysný

tvar, který je tvarem velice blízký spirále turbíny. Z kašen se postupem času vyvinuly

spirály, které se mohou navrhovat buď jako betonové nebo ocelové. Spirály se navrhují

v podobě spirální ulity, která obepíná rozvaděč turbíny po celém obvodu nebo jen částečně.

[3]

Obrázek 2.2: Rozložení rychlostí proudění v kašně obdélníkového půdorysu při symetrickém umístění osy stroje.
Modré oblasti popisují místa s téměř nulovou rychlostí proudění, v těchto místech lze očekávat tvorbu vírů.
Obrázek je pořízen z CFD analýzy.
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Obrázek 2.3: Rozložení rychlostí proudění v kašně obdélníkového půdorysu při excentrickém umístění osy
stroje. Pokud bychom vyplnily modré oblasti, tak uvidíme náznak spirálního tvaru kašny. Z obrázku je také
patrné, že došlo k lepšímu rozložení rychlostí okolo RK. Obrázek je pořízen z CFD analýzy.

2.2 Spirála turbíny
Důsledkem špatného natékání na turbínu v prostých půdorysech kašen, došlo

k vyvíjení příznivějších tvarů této konstrukce. Modelové výzkumy měly za výsledek

postupnou proměnu obdélníkových půdorysů na půdorysy spirálních tvarů. Spirály turbín

můžeme dělit na kovové a na spirály betonové. Kovová spirála má zpravidla kruhový příčný

profil a používá se do míst s velkými rychlostmi proudění. Kovová spirála není předmětem

této bakalářské práce, proto nebude dále popisována. [2]

2.2.1 Betonová spirála

Betonová spirála se nejčastěji používá u Kaplanových, vrtulových a Francisových turbín

o menším spádu (max. do 40 – 60 m). Maximální přípustné rychlosti, aniž by muselo dojít

k opancéřování povrchu spirály, dosahují hodnot 6,5 m*s-1. Větší rychlosti bez

opancéřování nejsou přípustné, jelikož beton není schopen těmto rychlostem dlouhodobě

odolávat. U větších strojů je otázka symetrického nátoku velice choulostivá, a proto je

návrhu spirály věnována velká pozornost. [4]

Jak bylo zmíněno výše, kovové spirály mají zpravidla kruhový průřez, ale u betonových

spirál je situace nejednoznačná. Spirály z betonu mají většinou lichoběžníkový průřez, ale i

zde dochází k velké tvarové rozmanitosti. Dalším vstupujícím faktorem je úhel obchvatu

spirály. Úhel obchvatu spirály určuje výslednou šířku přivaděče, a tím výrazně ovlivňuje

objem prací a betonáže. Při modelovém výzkumu se ukazuje úhel 180° jako úhel s nejmenší

výslednou šířkou přivaděče. [4]
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Princip přivádění vody na turbínu za pomoci spirály spočívá v předpokladu

rovnoměrného úbytku vody z komory po jejím vnitřním obvodu do RK. Přitom se


[…]

rychlosti proudění.

3.8 Zobrazení výsledného návrhu pomocí VR technologie
Dnešním trendem je digitalizace a snaha o celkovou propojenost jednotlivých fází

projektu, od počáteční myšlenky až po provoz samotného díla. Trend v užívání technologie

virtuální reality (VR) se začíná promítat i do odvětví průmyslu. Nevyhnutelným krokem je

součást této technologie při navrhování a optimalizaci jednotlivých částí konstrukce daného

produktu. V kombinaci se stále se zlepšující dostupnou výpočetní technikou, která

umožňuje i rozsáhlejší CFD analýzy, se jeví VR technologie jako velice užitečná. Protože

samotná technologie VR je v počátečních fázích implementace do průmyslového odvětví,

není tedy ještě zcela možné využít plný rozsah této technologie s postprocesingem CFD

modelu.

Pro zobrazení výsledné geometrie kašny byl použit software „SimLab Composer“. Tento

software se používá především pro prezentaci produktů v oblasti strojírenství a

stavebnictví.

Model byl do softwaru importován ve formátu „.3dm“. Zobrazení modelu v prostředí

virtuální reality proběhlo za pomoci nadstavbového softwaru „SimLab VR Viewer“.

Zobrazení výsledné varianty ve virtuální realitě je vidět na obrázcích 3.36 až 3.38.

Virtuální realita ještě plně neposkytuje potřebné uživatelské rozhraní, které by

jednoduše umožňovalo sjednotit proces geometrického návrhu a prezentování výsledků

CFD analýzy. Využití VR technologie prozatím spatřuji v oblasti prezentace výsledných

produktů, případně k rychlému hledání kolizí různých konstrukcí a v neposlední řadě najde

technologie uplatnění v oblasti vzdělávání.

60

Obrázek 3.36: Pohled na výslednou variantu v modulárním uspořádání v prostředí VR.

Obrázek 3.37: Detailní pohled na výsledný návrh v prostředí VR.

Obrázek 3.38: Detailní pohled na betonovou rampu ve výsledném návrhu v prostředí VR.
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4 Závěr
Za účelem této bakalářské práce vznikly parametrické modely betonové spirály a RK.

Zejména parametrický model RK nabízí širokou škálu měnitelných vstupních parametrů a

je možné za jeho pomoci velice přesně a efektivně generovat geometrii RK. Parametrický

model RK dokáže použitím evolučního řešitele rychle nalézt úhel lopatek RK, při kterém je

RK uzavřeno. Zafixováním vybraných parametrů byla generována geometrie, která

následně sloužila pro všechny CFD výpočty, jež byly provedeny v rámci této bakalářské

práce. Parametrický model RK umožňuje značně urychlit práce spojené s návrhem RK,

zejména při matematickém modelování.

Dalším modelem, který vznikl v rámci této bakalářské práce je parametrický model

betonové spirály s lichoběžníkovým profilem. Zde je možné pomocí dvou parametrů

ovlivňovat průběh plochy po celé délce spirály. Dále je také možno nastavit maximální úhel

obchvatu turbíny. V rámci této bakalářské práce byl model použit pro generování 4 variant

návrhu betonové spirály. Geometrie následně přímo sloužila k sestavení matematických

modelů. Parametrický model velice zrychlil práci při matematickém modelování. Oba

parametrické modely jsou přiloženy na CD.

Prvním krokem v části matematického modelování byla optimalizace polohy osy OK

v betonové kašně. Pro nalezení vhodné polohy bylo navrženo 6 poloh, které následně byly

podrobeny CFD analýze. Z analýzy vyplynula téměř nutnost návrhu spirálního nátoku na

RK, vzhledem ke vzniku rozsáhlých oblastí s pulzujícími úplavy. Z výsledků lze doporučit u

nízkonákladových projektů alespoň betonáž rohů kašny, aby nedocházelo ke vzniku příliš

rozsáhlých oblastí s velkou mírou turbulence. Excentrické umístění osy OK se jeví

z výsledků CFD výpočtů jako vhodné.

Dalším krokem bylo navrhnout a optimalizovat tvar betonové spirály. Pro citlivostní

analýzu byly navrženy 4 základní geometrie pomocí parametrického modelu spirály.

Spirála byla volena bez ostruhy z důvodu snížení nákladů na výstavbu potenciálního

projektu takové elektrárny. To se ale z výsledků matematického modelu ukázalo jako

nevhodné řešení vzhledem k relativně velké nehomogenitě průtoku v oblasti 14. kanálu RK.

Pro další optimalizaci tvaru byla vybrána varianta „Spir_a75_x100“, protože se jednalo o

variantu s nejnižší směrodatnou odchylkou průtoku (2,28 l*s-1). Následně byla navržena

varianta s ostruhou. Vzhledem k nejvyšší hodnotě směrodatné odchylky ze všech dosud

navržených variant betonové spirály (2,67 l*s-1) bylo nutné návrh vylepšit. Jako výsledný

návrh byl zvolen návrh s ostruhou a betonovou rampou, která eliminovala nehomogenitu

průtoku. Výsledný návrh dosáhl směrodatné odchylky 1,93 l*s-1. Celkový průtok kašnou je

2,97 m3*s-1.
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Výsledným návrhem se dosáhlo velice příznivého poměru stran vtoku do přivaděče.

Zúžením profilu se sníží náklady na česle a zároveň se sníží požadavek na zábor pozemku.

Díky velké excentricitě při umístění osy OK v kašně vznikla také možnost modulárního

sesazení v případě návrhu elektrárny, která uvažuje více než jedno soustrojí.

V poslední částí této práce byl výsledný návrh kašny s betonovou spirálou zobrazen

pomocí technologie VR. V prostředí VR je možno se volně pohybovat a lépe tak pochopit

geometrii výsledného návrhu. Model pro zobrazování pomocí VR technologie je součástí

přiloženého CD.
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