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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací x

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

x

3. Spolupráce s praxí x

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

x

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků x

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

x

7. Splnění zadání a cíle bakalářské práce x

# Připomínky k bakalářské práci a otázky k obhajobě.

Student měl velmi náročné téma, které velmi pečlivě a efektivně zpracoval. Nápomocen zejména v oblasti

CFD výpočtů byl kolega ing. Jiří Souček, se kterým velmi těsně spolupracoval.

S výsledky práce jsem nadmíru spokojen.

Otázka: Jaké přínosy byste spatřoval ve využití technologie VR právě v oblasti CFD simulací?

# Celkové hodnocení bakalářské práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A - výborně
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